
 

Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD LLUN, 11EG RHAGFYR, 2017 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda,  

 
Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

 

(Dosbarthwyd , 1 Rhagfyr 2017) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Steve Collings Annwen Hughes 
Dafydd Owen Edgar Wyn Owen 
Rheinallt Puw Peter Read 
Elfed Williams Annwen Daniels 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes Eryl Jones-Williams 
Jason Wayne Parry Dewi Wyn Roberts 

sedd wag 
 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd 
Gareth Williams 

 
 

Llaf / Rhydd (1) 
 

Y Cynghorydd 
Sion W. Jones 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

   
3.   MATERION BRYS 

 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

   
4.   COFNODION 

 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 11.09.17 fel rhai cywir    

 

5 - 6 

   
5.   COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

 
Cyflwyno, er gwybodaeth, cofnodion yr Is Bwyllgor Trwyddedu Cyffredinol a 
gynhaliwyd ar y dyddiau canlynol: 
 

a) 22.08.17 
b) 13.11.17 

 

7 - 14 

   
6.   GWEITHREDU DEDDF CYDRADDOLDEB 2010 - TACSIS 

HYGYRCH AR GYFER CADEIRIAU OLWYN 
 
I ystyried adroddiad Pennaeth Adran yr Amgylchedd 

 

15 - 30 

   
7.   ADOLYGU POLISÏAU  TACSI CYNGOR GWYNEDD 

 
I dderbyn diweddariad ar lafar ar yr adolygiad 

 

 

   
 
 
 
 
 



 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL, 11.09.17 
 

 
 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr, Steve Collings, Annwen Daniels, Annwen Hughes, , Eryl 
Jones-Williams, Dafydd Owen, Edgar Wyn Owen, Jason W Parry, Rheinallt Puw, Peter 
Read, Elfed W. Williams a Gareth Williams  

 
Hefyd yn Bresennol: Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd), Gwenan 
Mai Roberts (Rheolwr Trwyddedu), Geraint B Edwards (Cyfreithiwr) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Cefnogi Aelodau) 

 
 

1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd John Brynmor Hughes a Dewi Wyn 
Roberts, 

 
 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
 
3. MATERION BRYS 
 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Eryl Jones Williams at lythyr cyfrinachol yr oedd wedi ei 
dderbyn oedd yn cynnwys cwynion am yr Adran Trwyddedu gan ymgeisydd oedd 
wedi bod yn hwyr yn cyflwyno cais. Cyflwynwyd y llythyr i’r Adran Trwyddedu er 
mwyn cael iddynt ymateb i’r llythyr yn swyddogol drwy’r drefn cwynion. Nododd y 
Rheolwr Trwyddedu bod yr Adran eisoes wedi cysylltu ar lafar gyda'r ymgeisydd ac 
wedi egluro'r rhesymau dros wrthod ei gais 
 

 
4. COFNODION CYFARFOD DIWETHAF 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd ar 19 o Fehefin 

2017 fel rhai cywir. 

  
5. COFNODION IS-BWYLLGORAU TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

  Cyflwynwyd, er gwybodaeth, gofnodion cyfarfodydd o’r Is-bwyllgor Trwyddedu 
Canolog a gynhaliwyd 11.7.17  

 
 
6. ADOLYGU POLISÏAU TACSI CYNGOR GWYNEDD 

 
 

Tud. 4

Eitem 4



Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth yr Amgylchedd oedd yn gofyn i’r Pwyllgor am eu 
cefnogaeth i dderbyn cyfeiriad cyffredinol yr adolygiad cyn cynnal ymgynghoriad 
cyhoeddus. Y bwriad yw creu Polisi Tacsi Cyngor Gwynedd unedig yn hytrach na 

thair dogfen polisi ar wahân. Bydd y polisi yn cynnwys ‘Meini Prawf Addasrwydd ar 

gyfer Gyrwyr a Gweithredwyr’, canllawiau ar gyfer penderfynu os yw person yn 
‘addas a phriodol’ i fod yn yrrwr neu weithredwr ac amodau trwydded a safon 
cerbydau. 

 

Tynnwyd sylw at y newidiadau arfaethedig lefel uchel i’r polisïau ac amodau gyrrwr a 
cherbydau ynghyd a’r 5 cynnig lefel uchel sydd yn llywio’r polisi newydd, yn yr 
adroddiad. 
 

Ategwyd y byddai newid y polisïau Trwyddedu presennol yn darparu gwasanaeth 
cyson a theg ar draws y Sir ac yn cwrdd ag anghenion y diwydiant a’r defnyddwyr ac 
adlewyrchu egwyddorion Ffordd Gwynedd. 

 

Rhoddwyd cyfle i’r aelodau ystyried os oedd angen cyfarch unrhyw faterion arall cyn 
dechrau ar yr ymgynghoriad ffurfiol 

 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, cynigiwyd y pwyntiau canlynol gan Aelodau unigol: 

 Awgrym i ystyried yr angen i bob gyrrwr tacsi fod a chymhwyster safonol ar 
gyfer Cymorth Cyntaf 

 Angen sicrhau cyflenwad digonol o gerbydau hygyrch i gadair olwyn – ystyried 

gweledigaeth tymor hir fel bod pob cerbyd gyda lle i gadair olwyn 

 Gosod targed uwch i Wynedd ar gyfer canran cerbydau hygyrch i gadair olwyn 

Yng nghyd-destun amodau sydd yn berthnasol i limwsinau hir, amlygwyd yr 
angen i ail eirio'r amodau gan sicrhau eu bod yn cydymffurfio gyda’r Ddeddf 
Traffig Ffyrdd 

 

Mewn ymateb i’r sylwadau , nododd y  Rheolwr Trwyddedu bod cyfle i ystyried 
cynnwys cymorth cyntaf sylfaenol yn y pecyn cymhwyster. Nodwyd y byddai hyn yn 
ymarfer da er yr angen i sicrhau nad oes disgwyliadau gormodol ar y gyrwyr 

 
Amlygwyd bod yr Uned Trwyddedu wedi cynnal hyfforddiant diweddar i yrwyr ar 
ddiogelu plant ac oedolion bregus. Nodwyd bod rhaid i bob gyrrwr fynychu'r 
hyfforddiant er mwyn cydymffurfio a’r polisi. 

 

Mewn ymateb i sylw ynglŷn â chyflenwad digonol o gerbydau hygyrch i gadair olwyn, 
mynegwyd yr angen i ymgynghori gyda’r diwydiant gan y byddai hyn yn gosod 
disgwyliadau uchel arnynt.  Byddai angen  sicrhau cydweithrediad a chydymffurfiaeth 
y diwydiant i symud ymlaen. Byddai angen i unrhyw newidiadau tymor hir sylweddol 
gael eu cyflwyno gam wrth gam. 

 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad, ac i’r Adran Trwyddedu ystyried a 

gweithredu ar y sylwadau cyn cynnal ymgynghoriad cyhoeddus. 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10.45am a daeth i ben am 11.20am 

Tud. 5



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL, 22.08.2017 

 1 

 

 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 22.08.2017 
 

 

Yn bresennol: Y Cynghorydd Eryl J Williams (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Edgar Owen a Steve 
Collings 
 

Swyddogion:  Geraint B Edwards (Cyfreithiwr), Gwenan M Roberts (Rheolwr Trwyddedu), 
Cheryl Morgan (Swyddog Trwyddedu) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Dim i’w nodi 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.  
 

3. MATERION BRYS 

 
           Dim i’w nodi 

 

4. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD 
 

PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth 

ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i 

diffinnir ym mharagraffau 12 ac 13, Rhan 4, Atodiad 12 A, Deddf Llywodraeth Leol 

1972.  Mae’r paragraffau yma yn berthnasol oherwydd bod gan yr unigolion dan 

sylw'r hawl i breifatrwydd ac nad oes unrhyw fudd cyhoeddus sy’n gofyn am 

ddatgelu gwybodaeth bersonol am yr unigolion nac yn gofyn am eu hadnabod.  O 

ganlyniad mae’r budd cyhoeddus o gadw’r wybodaeth yn eithriedig yn gorbwyso’r 

budd cyhoeddus o’i datgelu. 

 

5. CAIS AM DRWYDDED GYRRU CERBYD HACNI / HURIO PREIFAT – Mr A 

 
Cyflwynodd y Rheolwr Trwyddedu adroddiad ysgrifenedig ar gais a dderbyniwyd gan Mr  
A am drwydded gyrru cerbyd hacni/hurio preifat. Gofynnwyd i’r Is-bwyllgor ystyried y cais 
yn unol â’r cofnod DBS, ac yn unol â’r canllawiau ar droseddau a chollfarnau perthnasol. 
 
Gwahoddwyd cynrychiolydd yr ymgeisydd i ymhelaethu ar y cais a rhoi gwybodaeth am 
gefndir y troseddau. Amlygwyd bod yr ymgeisydd wedi derbyn trwydded hacni gan 
Cyngor Môn (15.8.17) drwy broses cyfweld - dosbarthwyd copi o’r drwydded er 
gwybodaeth. Ategwyd nad oedd yr ymgeisydd wedi troseddu ers 2008. Ei fod bellach 
[...]
iant 
amffetamin dosbarth B, a chynhyrchu canabis dosbarth B, oedd yn groes i Ddeddf 
Camddefnyddio Cyffuriau 1971. Rhoddodd yr is-bwyllgor ystyriaeth i baragraffau 9.1 a 9.2 
o bolisi'r Cyngor, oedd, mewn achosion o droseddau lluosog, yn ymwneud â thyfu neu 
feddiannu cyffuriau. Ategwyd bod y polisi yn nodi y dylid gwrthod cais oni bai bod yr 
ymgeisydd yn rhydd o euogfarnau am o leiaf 5 mlynedd ac felly'r paragraff yn berthnasol 
i’r gollfarn yma. 

 
Fodd bynnag, wedi derbyn cefndir ac eglurhad llawn gan yr ymgeisydd, daeth yr is-
bwyllgor i'r casgliad i wyro oddi ar baragraff 9 yn cael ei gyfiawnhau; 
 

 cafodd yr ymgeisydd ei gyhuddo o drosedd o ganlyniad i'r heddlu fod yn 
ymgymryd ag ymchwiliad ar y safle i gerbyd a gafodd ei ddwyn. Gan nad oedd yr 
ymgeisydd ag ymrwymiad i’r cerbyd, ni chafodd ei gyhuddo. 

Tud. 8



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL, 22.08.2017 

 4 

 

 Yn ystod yr ymchwiliad, bu i’r heddlu ddarganfod bag gwag o amffetamin yng 
nghyntedd eiddo'r ymgeisydd. Bu iddo gyfaddef i’r cyhuddiad gan fod y bag ar y 
safle 

 Yn ystod yr un ymchwiliad bu i’r heddlu ddarganfod un pot o ganabis ac fe 
gyfaddefodd yr ymgeisydd bod y cyffur yn cael ei dyfu er lles ei dad oedd yn byw 
ar y safle ac yn dioddef gyda’i iechyd. 

 Nid oedd yn gynhyrchiad ar raddfa fawr 

 Nid oedd unrhyw dystiolaeth o ddibyniaeth 
 

O dan yr amgylchiadau roedd yr Is-bwyllgor, wedi rhoi ystyriaeth llawn i’r polisi, yn fodlon 
bod y rhesymau uchod yn cyfiawnhau bod yr ymgeisydd yn berson addas a phriodol i 
dderbyn trwydded gyrrwr cerbyd hacni a hurio preifat gyda Chyngor Gwynedd. 
 
Adroddodd y Cyfreithiwr y byddai’r penderfyniad yn cael ei gadarnhau yn ffurfiol drwy  
lythyr i’r ymgeisydd ac y byddai’r Uned Trwyddedu yn cadarnhau trefniant y drwydded. 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1:00pm a daeth i ben am 3:30pm 
 

 

Tud. 9



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL, 13.11.2017 

 1 

 

 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 13.11.2017 
 

 

Yn bresennol: Y Cynghorydd Peter Read (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Jason W Parry  ac Elfed 
Williams 
 

Swyddogion:  Geraint B Edwards (Cyfreithiwr), Gwenan M Roberts (Rheolwr Trwyddedu), Rhian 
Jones (Swyddog Trwyddedu) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Dim i’w nodi 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.  
 

3. MATERION BRYS 

 
           Dim i’w nodi 

 

4. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD 
 

PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth 

ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i 

diffinnir ym mharagraffau 12 ac 13, Rhan 4, Atodiad 12 A, Deddf Llywodraeth Leol 

1972.  Mae’r paragraffau yma yn berthnasol oherwydd bod gan yr unigolion dan 

sylw'r hawl i breifatrwydd ac nad oes unrhyw fudd cyhoeddus sy’n gofyn am 

ddatgelu gwybodaeth bersonol am yr unigolion nac yn gofyn am eu hadnabod.  O 

ganlyniad mae’r budd cyhoeddus o gadw’r wybodaeth yn eithriedig yn gorbwyso’r 

budd cyhoeddus o’i datgelu. 

 

5. CAIS AM DRWYDDED GYRRU CERBYD HACNI / HURIO PREIFAT – Mr A 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Amlygodd y byddai'r penderfyniad yn cael ei 
wneud yn unol â pholisi trwyddedu Cyngor Gwynedd. Nodwyd mai pwrpas y polisi oedd 
gosod canllawiau ar y meini prawf wrth ystyried cais yr ymgeisydd gyda’r nôd o ddiogelu’r 
cyhoedd drwy sicrhau: 
 
• Bod yr unigolyn yn unigolyn addas a phriodol 
• Nad yw'r unigolyn yn fygythiad i'r cyhoedd 
• Bod y cyhoedd wedi'u diogelu rhag pobl anonest 
• Bod plant a phobl ifanc wedi'u diogelu 
• Bod pobl ddiamddiffyn wedi'u diogelu 
• Bod y cyhoedd yn gallu bod yn hyderus wrth ddefnyddio cerbydau trwyddedig. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Trwyddedu adroddiad ysgrifenedig ar gais a dderbyniwyd gan Mr  
A am drwydded gyrru cerbyd hacni/hurio preifat. Gofynnwyd i’r Is-bwyllgor ystyried y cais 
yn unol â’r cofnod DBS, y canllawiau ar droseddau a chollfarnau perthnasol. 
 
Gwahoddwyd 
[...]
cael ei gadarnhau yn ffurfiol drwy  
lythyr i’r ymgeisydd gyda manylion am ei hawl i gyflwyno apêl. 
 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2:00pm a daeth i ben am 4:30pm 
 

 

Tud. 13



PWYLLGOR PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

DYDDIAD: 11 RHAGFYR 2017 

TEITL: 
GWEITHREDU DEDDF CYDRADDOLDEB 2010 – TACSIS HYGYRCH AR 
GYFER CADEIRIAU OLWYN  

PWRPAS:  
CYNGHORI AELODAU A GOFYN AM GYMERADWYAETH I WEITHREDU 
ADRANNAU PERTHNASOL Y DDEDDF 

AWDUR: PENNAETH YR ADRAN AMGYLCHEDD  

 
1.0 GWYBODAETH GEFNDIROL 
 

1.1 Mae Deddf Cydraddoldeb 2010 (Y Ddeddf) yn cynnwys adrannau sy'n berthnasol i 
gerbydau sy'n hygyrch i gadeiriau olwyn a ddaeth i rym ar 6 Ebrill 2017. Mae'r 
adrannau hyn yn ei gwneud yn ofynnol i'r Awdurdod Trwyddedu bennu a ydynt yn 
dymuno cynnal rhestr o gerbydau sydd wedi'u dynodi yn rhai sy'n hygyrch i gadeiriau 
olwyn. Pan fydd awdurdod trwyddedu yn gweithredu rhestr o'r fath, rhoddir 
dyletswydd ar yrwyr y cerbydau hyn, fel yr amlinellir isod yn yr adroddiad.  

 
2. STRATEGAETHAU A PHOLISIAU PERTHNASOL  

 
2.1 Bydd y Pwyllgor yn ymwybodol bod Trwyddedu Cerbydau Hacni a Hurio Preifat a'r 

amodau cysylltiedig yn fater sy'n cael ei adolygu ar hyn o bryd, a bydd y polisi tacsis 
integredig newydd yn cynnwys gweithredu darpariaethau perthnasol y Ddeddf, yn 
ddarostyngedig i gymeradwyaeth gan y Pwyllgor hwn. 

 
2.2 Byddai gweithredu gofynion y Ddeddf mewn perthynas â hygyrchedd i gadeiriau olwyn 

hefyd yn cyfrannu tuag at yr Amcanion Llesiant yn Neddf Llesiant Cenedlaethau'r 
Dyfodol (Cymru) 2015. Mae diogelwch y cyhoedd yn hollbwysig, ac mae Cyngor 
Gwynedd yn ceisio rhoi sylw i'r holl agweddau o drwyddedu gyrwyr i sicrhau eu bod yn 
bersonau addas a phriodol, a'u hyrwyddo fel unigolion proffesiynol. 

 
3. DARPARIAETHAU'R DDEDDF 

 
3.1 Daeth Adrannau 165, 166 a 167 y Ddeddf Cydraddoldeb i rym ar 6 Ebrill 2017, a gall yr 

adrannau hyn effeithio'n uniongyrchol ar yr awdurdod trwyddedu ac ar yrwyr 
cerbydau sydd wedi'u dynodi yn hygyrch i gadeiriau olwyn. Bwriedir i'r adrannau hyn 
sicrhau bod gwell gwybodaeth ar gael i ddefnyddwyr cadeiriau olwyn am ba gerbydau 
hacni a hurio preifat yn eu hardal sy'n addas ar eu cyfer, ac iddynt fod yn hyderus y 
byddant yn derbyn y cymorth angenrheidiol i deithio'n ddiogel.  

 
3.2 Mae Adran 167 y Ddeddf yn rhoi caniatâd i Awdurdodau gynnal  rhestr ddynodedig o 

gerbydau hacni a hurio preifat sy'n hygyrch i gadeiriau olwyn, ond nid yw'n ei wneud 
yn ofynnol. Er nad oes unrhyw rwymedigaeth gyfreithiol i gynnal rhestr o'r fath, mae'r 
Llywodraeth yn awgrymu'n gryf y dylai Awdurdodau Lleol wneud hynny. Lle nad oes 
rhestr ddynodedig ar gael, nid yw gofynion adran 165 yn berthnasol, a gall gyrwyr 
cerbydau sy'n hygyrch i gadeiriau olwyn wrthod cludo defnyddwyr cadeiriau olwyn, 
wrthod roi cymorth iddynt a chodi tâl ychwanegol arnynt. 
 
 
 
 

Tud. 14

Eitem 6



 
 

3.3 Mae'r Adran Drafnidiaeth (DfT) wedi pennu canllawiau statudol ynghylch  
gweithredu'r adrannau hyn o'r Ddeddf.  (gweler atodiad 1) Mae'r canllawiau hefyd yn 
argymell pa brosesau y dylai'r Awdurdodau Lleol eu hystyried er mwyn sicrhau bod 
gofynion y Ddeddf yn cael eu gweithredu'n effeithiol yn eu hardal.  
 

3.4 Awgrym yr Adran Drafnidiaeth ar gyfer y drefn yw: 
 

 Adolygu’r canllawiau a'u cymharu â pholisïau cyfredol lleol 

 Paratoi rhestr ddrafft o gerbydau sydd wedi'u dynodi yn hygyrch i gadeiriau 
olwyn.  

 Llunio polisi ar gyfer eithrio gyrwyr o'r dyletswyddau sy'n ofynnol o dan y Ddeddf 
am resymau meddygol a chorfforol  

 Hysbysu perchnogion cerbydau y bydd cerbydau yn cael eu rhoi ar y rhestr, ac y 
bydd dyletswyddau'n cael eu gosod ar y gyrwyr. 

 Gyrwyr i wneud cais am eithriadau yn ôl yr angen  

 Yr Awdurdod Trwyddedu i gyhoeddi eithriadau fel sy'n briodol 

 Cyhoeddi rhestr o gerbydau sydd wedi'u dynodi yn hygyrch i gadeiriau olwyn, a 
daw'r dyletswyddau ar yrwyr i rym.  

 

3.5 Mae Adran 165 yn pennu'r dyletswyddau a osodir ar yrwyr cerbydau dynodedig hacni  
a hurio preifat sy'n hygyrch i gadeiriau olwyn. Y dyletswyddau yw:   

 

 Cludo'r teithiwr wrth barhau i eistedd yn y gadair olwyn  

 Peidio â chodi tâl ychwanegol am wneud hynny  

 Os bydd y teithiwr yn dewis eistedd ar sedd teithiwr yn y car, cludo'r gadair 
olwyn. 

 Cymryd y camau angenrheidiol i sicrhau bod teithwyr yn cael eu cludo'n ddiogel 
a'u bod yn rhesymol gysurus; a  

 Rhoi unrhyw gymorth symudedd i'r teithiwr, fel sy'n rhesymol angenrheidiol.  
 

3.6. Mae cymorth symudedd wedi'i ddiffinio yn y Ddeddf fel cymorth i: 
 

 Alluogi'r teithiwr i fynd i mewn ac allan o'r cerbyd;  

 Os bydd y teithiwr yn dymuno aros yn y gadair olwyn, galluogi'r teithiwr i fynd i 
mewn ac allan o'r cerbyd gan aros yn y gadair olwyn;  

 Llwytho bagiau'r teithiwr i mewn ac allan o'r cerbyd;  

 Os nad yw'r teithiwr yn dymuno aros yn y gadair olwyn, llwytho'r gadair olwyn i 
mewn ac allan o'r cerbyd.  

 
3.7  Pan fo Awdurdod Lleol yn penderfynu eu bod am ddarparu rhestr ddynodedig o   

gerbydau sy'n hygyrch i gadeiriau olwyn, rhaid iddynt weithredu polisi a 
gweithdrefnau angenrheidiol i eithrio gyrwyr gyda chyflyrau meddygol neu gorfforol 
fyddai'n eu rhwystro rhag cydymffurfio gyda'r dyletswyddau sy'n gysylltiedig â gyrru 
cerbyd dynodedig. Mae Adran 166 y Ddeddf yn pennu ffurf yr hysbysiad eithrio y 
mae'n rhaid i yrwyr sydd wedi'u heithrio ei arddangos wrth yrru cerbyd dynodedig. 

 
 
 Tud. 15



 
 
 

3.8 Ar hyn o bryd mae gan yr awdurdod oddeutu 53 o gerbydau trwyddedig fyddai'n 
cael eu dynodi fel rhai sy'n hygyrch i gadeiriau olwyn. Gall cyhoeddi rhestr fod yn 
ffordd o annog cynnydd mewn ceisiadau am drwyddedu cerbydau o'r fath, ac yn 
anogaeth i gwmnïau sylweddoli bod gwerth economaidd posib i'w gael o gynnwys 
cerbydau o'r fath fel rhan o fflyd cwmni tacsis. 
 

3.9 Gofynnir i aelodau benderfynu a ddylai'r Cyngor hwn weithredu adran 167 Deddf 
Cydraddoldeb 2010 i lunio a chyhoeddi rhestrau o gerbydau trwyddedig dynodedig 
sy'n hygyrch i gadeiriau olwyn ai peidio. Os bydd Aelodau yn penderfynu y dylai'r 
Cyngor hwn fabwysiadu'r gofynion hyn, bydd swyddogion yn adrodd yn ôl i'r 
pwyllgor hwn gyda chynigion ar gyfer polisi eithrio a dogfennau trefniadol i'w 
hystyried. 
 

3.10 Byddai mabwysiadu rhannau perthnasol y Ddeddf Cydraddoldeb a chyhoeddi rhestr 
o  gerbydau sy'n hygyrch i gadeiriau olwyn yn gwella'r wybodaeth sydd ar gael i 
ddefnyddwyr cadeiriau olwyn sy'n dymuno defnyddio cerbydau Trwyddedig, ac yn 
cynnig eglurder i ddefnyddwyr ac i yrwyr trwyddedig fel ei gilydd. Mae'r Cyngor yn 
sicrhau ei fod yn ymdrin â'r holl unigolion a sefydliadau sy'n gwneud cais am 
drwyddedau, neu sy'n ddeiliaid trwyddedau, gyda pharch cyfartal wrth gyfathrebu 
gyda'r unigolion a'r sefydliadau hynny yn ystod unrhyw broses drwyddedu.  
 
 

4. ARGYMHELLION 
 

4.1 Bod yr Aelodau yn ystyried ac yn cymeradwyo:  
 

a) gweithredu gofynion adrannau 165, 166 a 167 o Ddeddf Cydraddoldeb 2010.  
 

b) bod swyddogion yn paratoi polisi, i'w ystyried gan y pwyllgor, ar y  
meini prawf ar gyfer eithriadau a'r gweithdrefnau ar gyfer gyrwyr na allent 
gydymffurfio â'r dyletswyddau a osodir yn y Ddeddf am resymau meddygol neu 
gorfforol. 

c) bod y darpariaethau polisi ar gyfer rhoi'r gweithdrefnau hyn ar waith yn cael eu 
cynnwys yn yr adolygiad o bolisïau tacsis sydd ar y gweill ar hyn o bryd; a'u 
cynnwys yn y polisi tacsis unedig fydd yn barod i ymgynghori arno yn fuan. 

 

 
 

Tud. 16



 

21st February 2017 
Version 1.0 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Access for wheelchair users 

to Taxis and Private Hire Vehicles 
 

Statutory Guidance 
 
 
 

Moving Britain Ahead 

Tud. 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

The Department for Transport has actively considered the needs of blind and partially 
sighted people in accessing this document. The text will be made available in full on the 
Department’s website. The text may be freely downloaded and translated by individuals or 
organisations for conversion into other accessible formats. If you have other needs in t
[...]
discriminate against disabled passengers 
are held accountable. 

1.46 If a driver receives a conviction for breaching their duties under section 165 of the 
Act, it would be appropriate for the authority to review whether or not they remained a 
fit and proper person to hold a taxi or PHV drivers’ licence. The Government’s 
presumption is that a driver who wilfully failed to comply with section 165 would be 
unlikely to remain a “fit and proper person”.  

1.47 Authorities might also apply conditions which enable them to investigate cases of 
alleged discrimination and take appropriate action, even where prosecution did not 
proceed. 

 

Tud. 29


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL
	2017-11-13

	6 GWEITHREDU DEDDF CYDRADDOLDEB 2010 - TACSIS HYGYRCH AR GYFER CADEIRIAU OLWYN
	Atodiad 1 (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2017 

 

 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL DYDD LLUN, 11 
RHAGFYR 2017 

 

 
 
 

  

 
Yn bresennol: Y Cynghorwyr, Steve Collings,  Eryl Jones-Williams, Dafydd Owen, Edgar Wyn 

Owen, Rheinallt Puw, Peter Read, Dewi Roberts, Elfed W. Williams a Gareth Williams  

 

Hefyd yn Bresennol: Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd), Gwenan Mai 

Roberts (Rheolwr Trwyddedu), Geraint B Edwards (Cyfreithiwr) a Lowri Haf Evans (Swyddog 

Cefnogi Aelodau) 

 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorwyr Annwen Daniels, Annwen Hughes, John 

Brynmor Hughes, Sion Jones a Jason W Parry, 

 
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd ar 11eg o Fedi 

2017 fel rhai cywir. 

 
 
5.   COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

 
 Cyflwynwyd, er gwybodaeth, gofnodion cyfarfodydd o’r Is-bwyllgor Trwyddedu 

Cyffredinol a gynhaliwyd 22.8.17 a 13.11.17 

 
 
6.   GWEITHREDU DEDDF CYDRADDOLDEB 2010 - TACSIS HYGYRCH AR GYFER 

CADEIRIAU OLWYN 
 

 Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth Adran yr Amgylchedd yn cynghori'r Aelodau ar yr 

elfennau hynny o’r Ddeddf Cydraddoldeb 2010 sydd yn weithredol ers Ebrill 2017. 

Adroddwyd bod  adrannau 165, 166 a 167, sydd yn berthnasol i gerbydau sydd yn 

hygyrch i gadeiriau olwyn, yn ei gwneud hi yn ofynnol i’r Awdurdod Trwyddedu 

benderfynu os ydynt yn dymuno cyhoeddi rhestr o gerbydau sydd wedi eu dynodi fel rhai 



PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2017 

hygyrch. Y bwriad yw sicrhau bod gwell gwybodaeth ar gael i ddefnyddwyr cadeiriau 

olwyn am y cerbydau hynny sydd yn addas ar eu cyfer, yn eu hardaloedd, ac iddynt fod 

yn hyderus y byddant yn derbyn cymorth angenrheidiol i deithio’n ddiogel. 

 

Ategwyd bod Adran 167 o’r Ddeddf yn rhoi caniatâd i’r Awdurdodau gynnal rhestr 

ddynodedig o gerbydau hygyrch i gadeiriau olwyn. Er nad oes rhwymedigaeth gyfreithiol  

na gofyn statudol i gynnal rhestr o’r fath, nodwyd bod y llywodraeth yn awgrymu’n gryf y 

dylai Awdurdodau Lleol gadw'r rhestr yn gywir a chyfredol. Cyfeiriwyd at ganllawiau 

statudol y mae'r Adran Drafnidiaeth wedi eu pennu ynghylch gweithredu’r adrannau 

ynghyd ag argymell pa brosesau y dylai’r Awdurdodau Lleol eu hystyried i sicrhau bod y 

Ddeddf yn cael ei gweithredu’n effeithiol. 

 

Adroddwyd bod 53 o gerbydau trwyddedig fyddai yn cael eu dynodi fel rhai sydd yn 

hygyrch i gadeiriau olwyn yng Ngwynedd (13% o gyfanswm y Sir). Nodwyd y byddai 

cyhoeddi rhestr yn  ffordd o annog cynnydd mewn ceisiadau am drwydded cerbydau o’r 

fath ac yn anogaeth i gwmnïau sylweddoli bod gwerth economaidd posib i gynnwys 

cerbyd hygyrch fel rhan o’u fflyd. 

 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y pwyntiau canlynol gan Aelodau unigol: 

- Y byddai rhestr yn gosod fframwaith i ddarpariaeth Cyngor Gwynedd 

- Yn ganllaw da i hyrwyddo gwasanaeth 

- Bod posibilrwydd i gydweithio a rhannu'r rhestr  gydag ysbytai'r Sir 

- Delfrydol y dylai pob cerbyd hacni fod yn hygyrch i gadeiriau olwyn ac y 

dylai hyn fod yn weledigaeth i’r dyfodol 

- Bod angen cyflwyno cyfundrefn newydd yn raddol i annog defnydd o geir 

amlbwrpas – angen i’r Cyngor fod yn arloesol 

- Cwmnïau llai yn debygol o fuddsoddi petai pwysau yn dod gan y cyhoedd 

- Bod her i’r Adran gadw'r rhestr yn gyfredol 

 

PENDERFYNWYD cymeradwyo: 

 

a)  gweithredu gofynion adrannau 165, 166 a 167 o Ddeddf 

Cydraddoldeb 2010. 

b)  bod y swyddogion yn paratoi polisi, i'w ystyried gan y pwyllgor, ar y 

meini prawf ar gyfer eithriadau a'r gweithdrefnau ar gyfer gyrwyr na 

allent gydymffurfio â'r dyletswyddau a osodir yn y Ddeddf am 

resymau meddygol neu gorfforol. 

c) bod y darpariaethau polisi ar gyfer rhoi'r gweithdrefnau hyn ar waith 

yn cael eu cynnwys yn yr adolygiad o bolisïau tacsis sydd ar y gweill 

ar hyn o bryd; a'u cynnwys yn y polisi tacsis unedig fydd yn barod i 

ymgynghori arno yn fuan. 

 
7.   ADOLYGU POLISÏAU  TACSI CYNGOR GWYNEDD 

 
 Cafwyd diweddariad ar lafar gan y Rheolwr Trwyddedu ar y broses o adolygu holl 

bolisïau tacsis Cyngor Gwynedd gan atgoffa’r Aelodau mai'r bwriad oedd cyflwyno 

un polisi unedol fydd yn cynnwys penderfyniad y Pwyllgor i weithredu adrannau 

165, 166 a 167 o’r Ddeddf Cydraddoldeb. Adroddwyd bod James Button (JB) 

(Cyfreithiwr arbenigol yn y maes trwyddedu) hefyd yn cynnal adolygiad 



PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2017 

cenedlaethol i atgyfnerthu a gwella'r polisi collfarnau. Ategwyd bod Cyngor 

Gwynedd yn croesawu'r gwaith yma ac yn gwerthfawrogi unrhyw welliant / 

diweddariad, gan fod y Cyngor yn gwneud defnydd helaeth o’r polisi wrth ystyried 

ceisiadau trwydded hacni / gyrrwr tacsi. Adroddwyd y byddai adolygiad JB yn 

debygol o fod wedi ei gwblhau erbyn Ebrill 2018 ac y bydd unrhyw newidiadau yn 

cael eu cynnwys ym mholisi unedol Gwynedd. 

 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y pwyntiau canlynol gan Aelodau unigol: 

- Croesawu'r angen i resymoli a chysoni'r polisïau ar gyfer y 3 ardal yng 

Ngwynedd 

- Angen sicrhau polisi collfarnau cyffredinol i bawb - ar hyn o bryd y polisïau 

yn cael eu camddehongli sydd yn gwneud rhai sefyllfaoedd yn anodd 

- Angen sicrhau bod yr addasiadau / newidiadau yn cael eu gweithredu 

gyda'i gilydd - un addasiad 

 

Mewn ymateb i sylw ynglŷn ag amserlen cyhoeddi'r polisi unedol, amlygwyd y 

byddai hyn yn ddibynnol ar sicrhau bod yr holl elfennau yn barod ynghyd a 

chynnal ymgynghoriad ffurfiol, swyddogol. Ategwyd mai’r elfennau fydd yn gyrru’r 

amserlen, ond gobeithiol  y byddai’r polisi unedol yn weithredol erbyn Mehefin 

2018. 

 

DERBYNIWYD y wybodaeth 

 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 11.50 y.b. 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


